## Die Handlung.

Nichts ist geschickter, die Menschen auf dem ganzen Erdboden mit einander in Verbindung zu setzen, als die Handlung, die theils der Dürftigkeit, theils dem Ueberflusse ihren Ursprung zu danken hat. Weil nämlich wenige Länder vorhanden sind, welche mit allem versehen wären, was sie nöthig haben, andere hingegen einen Ueberflus daran besitzen; so hat man gleich bei Erleichterung gestreuter Gesellschaften angefangen, Waaren gegen Waaren zu vertauschen und nachher mit barem Gelde zu bezahlen. Diese Waaren können nun Lebensmittel oder Baumaterialien, oder Stoffe zu Manufakturen und Fabriken, oder eigene Manufaktur- und Fabrikwaaren seyn. Am gewöhnlichsten theilet man den Handel in den innern und äussern. Jener wird von den Provinzen und Einwohnern eines Staates unter sich getrieben; zu dessen Behuf man sich der Lastthiere, Wagen, Karren und Schlitten, oder auch der Ströme, Seen und Kanäle bedient: Diesen hält man mit Recht einem Staate für zuträglich und wichtiger, als den auswärtigen, unter welchem man denjenigen versteht, der mit fremden Ländern und Welttheilen getrieben wird. Zur Förderung und Erleichterung desselben brauchet man dieselben Mittel, wie zum innern, hauptsächlich aber schiffbare Ströme und Meere, daher er auch am weitesten getrieben werden kann. Dieser auswärtige Handel verbindet den Europäer 1 mit dem Asiaten 2, Afrikaner 3 und Amerikaner 4, und alle senden einander die nöthigen Waaren, die man in Koffer 5, oder Wasser 6 oder Ballen 7 packet, meistens theils und am wohlfeilsten durch Schiffe 8 zu, die auf dem Meere 9 gehen und einem jeden Volke die abge-

## Mercatura.

Nihil magis facit ad iungendos sibi invicem in terra homines, quam mercatura, ortum trahens et ab egeitate et ab abundantia. Paucæ enim cum sint regiones instructæ omnibus, quibus egent rebus; aliæ contra illis abundant, statim a conditis in terrarum orbe societibus cultioribus coeperunt merces cum mercibus permutari, et præsentibus postea numis comparari. Si ve sint hæc merces alimenta, sive materiae, inservientes rerum officinis, manuum vel fabricarum opera pandarum, sive res ibidem elaboratae, parum refert. Solum autem mercatura dispelcit in interiorum et exteriorum; illa viget inter singulas reipublicæ provincias et cives, adiuvaturque iumentis, plautis, carris trahisque, quin et fluvii, lacubus, canalibusque, et maiora, quam exterior adferre censetur iure meritoque commoda reipublicæ. Exteræ mercaturæ nomine clara est, quæ cum exterorum provinciis ceterisque mundi partibus instituitur; quam ad promovendam et iuvandam utuntur iisdem ac ad internam mediis, imprimis fluviiis navigabilibus maribusque, quare et hæc longissime patet. Exterum hoc, quod cum aliis instituitur commercium iungit sibi invicem Europæ, Asiæ, Africæ, Americæque incolas, singulique sibi transmittunt, quas desiderant, merces raris, dolis sarcinisve inclusas; vilissimo id fit pretio, brevissimaque via navium ope, mari vectarum et universis gentibus advehentium, quibus opus habent, merces. Europæos multis abhinc seculis et secum invicem mercari et cum reliquis terrarum orbis partibus, inque has navibus ferri, (id quod alienum ab his est) silentio præterire non possumus. Igitur si quæ gens et commercium cum aliis institutum accipit commoda quædam, lucrativa audit mercatura; nociva vero, ubi in mercibus vel permutandis, vel pecunia numerata com-